

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ В О С Ь М О Й С О З Ы В

Одиннадцатое заседание

РЕШЕНИЕ

<u>от 22 февраля 2023 года № 15</u> г. Богданович

О рассмотрении отчета о работе Счетной палаты городского округа Богданович за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-Ф3 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате городского округа Богданович, утвержденным решением Думы городского округа Богданович от 25.10.2012 № 69 с изменениями, рассмотрев представленный председателем Счетной палаты городского округа Богданович отчет о работе Счетной палаты городского округа Богданович за 2022 год, Дума городского округа Богданович

РЕШИЛА:

- 1. Отчет о работе Счетной палаты городского округа Богданович за 2022 год принять к сведению (прилагается).
- 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Народное слово» и разместить на официальных сайтах городского округа Богданович и Думы городского округа Богданович.

Председатель Думы

Ю.А. Гринберг

Приложение к решению Думы городского округа Богданович от 22.02.2023 № 15

ОТЧЕТ

о деятельности Счетной палаты городского округа Богданович за 2022 год

Настоящий отчет о деятельности Счетной палаты городского округа Богданович за 2022 год подготовлен на основании требований пункта 20 Положения о Счетной палате¹, пункта 2.2 статьи 2 и статьи 4 регламента Счетной палаты², Стандарта организации деятельности «Подготовка отчета о деятельности счетной палаты городского округа утвержденного распоряжением председателя Счетной палаты городского округа Богданович от 18.05.2015 № 8.

1. Вводные положения

Задачи и функции

Счетная палата городского округа Богданович (далее – Счетная палата), как орган местного самоуправления, образованная Думой городского округа Богданович, является постоянно действующим осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, обладает организационной, функциональной и финансовой независимостью.

Счетная палата осуществляет свою деятельность на основе принципов эффективности, независимости, открытости и гласности, законности, реализует свои полномочия в соответствии с БК $P\Phi^3$, Федеральным законом $№ 6-Ф3^4$, Законом № 62-О3 5 , Положением о Счетной палате, Положением о бюджетном процессе 6 и другими нормативными правовыми актами.

К основным полномочиям Счетной палаты относятся:

- 1) организация осуществление И контроля за и эффективностью использования средств бюджета городского округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
 - 2) экспертиза проекта местного бюджета;
- 3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
- 4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Законом № 44- Φ 3⁷;

¹ Положение о Счетной палате городского округа Богданович, утвержденное решением Думы городского округа Богданович

от 25.12.2012 \mathbb{N}_2 69 (ред. от 23.12.2021) 2 Регламент Счетной палаты городского округа Богданович, утвержденный распоряжением председателя Счетной палаты городского округа Богданович от 01.07.2016 № 8-р (ред. от 20.04.2021)

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-Ф3 (ред. от 21.11.2022)

⁴ Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ (ред. от 01.07.2021) «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Закон Свердловской области от 12.07.2011 № 62-ОЗ (ред. от 17.11.2021) «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области»

⁶ Положение о бюджетном процессе в городском округе Богданович, утвержденное решением Думы городского округа

Богданович от 27.03.2014 № 20 (ред. от 30.05.2019)

⁷ Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 04.11.2022) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

- 5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
- 6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот, оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств;
- 7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств городского округа, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
- 8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
- 9) проведение анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу городского округа и главе городского округа;
- 10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
- 11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции Счетной палаты;
- 12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
- 13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Свердловской области, уставом и нормативными правовыми актами Думы городского округа Богданович.

Отчет содержит информацию о проведенных Счетной палатой контрольных и экспертно — аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных Счетной палатой представлениях и предписаниях, а также о принятых решениях и мерах.

1.2. Основные направления деятельности в отчетном году

Деятельность Счетной палаты в 2022 году осуществлялась в соответствии с планом работы Счетной палаты городского округа Богданович на 2022 год (далее – План работы на 2022 год), утвержденным распоряжением председателя Счетной палаты 29.12.2021 № 56-р (в ред. от 08.07.2022).

В 2022 году Счетной палатой осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль путем проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий.

В результате Счетной палатой в отчетном периоде проведено:

- 1) 5 контрольных мероприятий;
- 2) 62 экспертно аналитических мероприятия, в том числе:
- 1 экспертно аналитическое мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
- 1 экспертно аналитическое мероприятие «Аудит реализации в 2021 году на территории Свердловской области региональных проектов, в том числе муниципальных компонентов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (совместно со Счетной палатой Свердловской области);
 - 27 финансово экономических экспертиз муниципальных программ;
- 18 финансово экономических экспертиз нормативных правовых актов;
- 12 финансово экономических экспертиз на решения Думы городского округа Богданович о внесении изменений в бюджет;
- 1 финансово экономическая экспертиза отчета об исполнении бюджета за 2021 год;
- 1 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Богданович за 2021 год;
- 1 экспертиза проекта бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Кроме того, подготовлены 3 информации о ходе исполнения бюджета городского округа Богданович за 2022 год.

В 2022 году была продолжена реализация мер, направленных на повышение качества и эффективности деятельности Счетной палаты. В программу контрольных и экспертно-аналитических мероприятий включались все вопросы, относящиеся к компетенции Счетной палаты.

По итогам каждого из проведенных мероприятий принимались меры по устранению выявленных нарушений, а также вырабатывались предложения и рекомендации, связанные с совершенствованием нормативно-правового регулирования отдельных этапов бюджетного процесса, что способствовало предупреждению возникновения нарушений и недостатков в дальнейшей деятельности объектов контроля.

2. Контроль формирования и исполнения местного бюджета

Счетной палатой в 2022 году осуществлялся контроль за соблюдением бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджета городского округа Богданович.

3. Итоги контрольной деятельности

В отчетном периоде в рамках полномочий, закрепленных пунктом 8 Положения о Счетной палате, реализовывался ряд комплексных мероприятий.

По результатам проведенных в 2022 году пяти контрольных мероприятий Счетной палатой выявлено следующее.

3.1. Проверка использования средств бюджета городского округа Богданович, выделенных в 2021 году в форме субсидий на проведение капитального и текущего ремонта, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, закрепленных за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями городского округа Богданович на праве мероприятия оперативного управления, антитеррористической мероприятия по энергосбережению и повышению защищенности, энергетической эффективности муниципальным дошкольным образовательным учреждениям (выборочно)

Объекты проверки: муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 37 «Березка» (далее — МАДОУ д/с № 37 «Березка»), муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 45 комбинированного вида «Карамелька» (далее — МАДОУ № 45).

Предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели в 2021 году в городском округе Богданович осуществлялось в соответствии с Порядком предоставления субсидии на иные цели⁸ (абзац 4 пункта 1 статьи 78.1 БК РФ).

В соответствии с пунктом 2.2 Порядка предоставления субсидии на иные цели утвержден Перечень субсидий на иные цели⁹, действующий до 06.04.2021 года. С 07.04.2021 действует Перечень субсидий на иные цели, утвержденный постановлением главы городского округа Богданович от 06.04.2021 № 450 (ред. от 06.10.2021).

Порядком предоставления субсидии на иные цели (подпункт 1 пункта 1.2) предусмотрены субсидии на проведение текущего ремонта недвижимого имущества, что является нарушением абзаца 2 пункта 4 статьи 69.2 БК РФ, пункта 25 Общих требований к определению нормативных затрат в сфере образования 10, Порядка определения

⁹ Постановление главы городского округа Богданович от 24.01.2020 № 108 «Об утверждении Перечня субсидий на иные цели и аналитических кодов с указанием по отнесению расходов для учета операций с субсидиями на иные цели, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Богданович»

⁸ Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа Богданович муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели и примерной формы соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, утвержденное постановлением главы городского округа Богданович от 10.03.2021 № 297

¹⁰ Приказ Минпросвещения России от 22.09.2021 № 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего профессионального образования, дополнительного образования, дополнительного образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением» (Зарегистрировано в Минюсте России 15.11.2021 № 65811)

нормативных затрат 11 , Методических рекомендаций по по расчету нормативных затрат 12 .

Расходы по текущему ремонту недвижимого имущества **подлежат учету** при определении норматива затрат на оказание муниципальных услуг и формируемого на его основе **муниципального задания.**

В результате, в городском округе Богданович установлено несовершенство правовых норм, требующих внесения изменений в нормативные правовые акты органа местного самоуправления и приведение их в соответствие с действующим законодательством.

В 2021 году МАДОУ д/с № 37 «Березка» было выделено субсидий на иные цели на общую сумму 1 730,9 тыс. руб., в том числе:

- по предписаниям надзорных органов на приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, закрепленных за учреждениями 1 496,3 тыс. руб.;
- на мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности (предписание МУП «Теплоснабжающая организация городского округа Богданович) 114,6 тыс. руб.;
- на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций 120,0 тыс. рублей.

Кассовый расход средств целевых субсидий составил 1 730,9 тыс. руб. или 100 %.

В 2021 году МАДОУ № 45 было выделено субсидий на иные цели на проведение капитальных ремонтов и экспертизы сметной документации на общую сумму 1 443,1 тыс. рублей. Кассовый расход средств целевых субсидий составил 1 443,1 тыс. руб. или 100 %.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения, допущенные МАДОУ д/с № 37 «Березка»:

- 1) в нарушение пункта 3.1 Порядка предоставления субсидии на иные цели, пункта 4.3.4 Соглашения на иные цели отчеты об использовании целевой субсидии по итогам 1, 2, 3 квартала 2021 года учредителю не представлялись;
- 2) установлено нарушение Порядка распоряжения имуществом¹³, в части несвоевременного внесения в реестр муниципальной собственности городского округа Богданович сведений о следующих объектах учета: автономной системы экстренного оповещения при возникновении ЧС, системы вентиляции, расходомера системы теплоснабжения.

Кроме того, установлено несоответствие предмета договора техническому заданию и локальному сметному расчету, в части отсутствия

12 Методические рекомендации по установлению общих требований к порядку расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), утвержденные постановлением главы городского округа Богданович от 25.01.2021 № 67 (ред. от 21.10.2021)

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями городского округа Богданович муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества муниципальных учреждений, утвержденный постановлением главы городского округа Богданович от 25.01.2021 № 67 (ред. от 21.10.2021)

 $^{^{13}}$ Решение Думы городского округа Богданович от 28.11.2013 № 115 (ред. от 22.04.2021) «Об утверждении Положения «Об учете муниципального имущества и порядке ведения реестра муниципальной собственности городского округа Богданович»

видов работ: «установка оконных блоков из ПВХ», «установка блоков дверных коробок в наружных и внутренних дверных проемах».

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения, допущенные МАДОУ № 45:

- 1) установлено нарушение пункта 190 Инструкции $183h^{14}$, пунктов 308, 326 Инструкции $157h^{15}$ в части принятия МАДОУ № 45 бюджетных обязательств (заключения договоров) при отсутствии плановых назначений, ранее утверждения объема целевой субсидии планом финансово хозяйственной деятельности (далее $\Pi\Phi$ XД) по двум договорам на сумму 272,8 тыс. руб.;
- 2) в нарушение пункта 1 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), условий, установленных договорами, при расчетах с подрядчиком МАДОУ № 45 не соблюдены сроки оплаты (окончательный расчет в течении 10 дней с момента подписания актов сдачиприемки работ);
- 3) в нарушение пункта 1 статьи 452 ГК РФ при уменьшении, предусмотренного договором объема работ (изменение существенных условий) дополнительное соглашение к договору не составлялось, изменения в локальный сметный расчет не вносились;
- 4) установлены неэффективные расходы средств бюджета городского округа Богданович в размере 3,1 тыс. руб., направленные на проведение экспертизы сметной документации по выполнению работ по устройству ограждения. На момент проверки ограждение не установлено, договор на выполнение работ по устройству ограждения не заключен. Конечный результат (устройство ограждения) не достигнут;
- 5) установлено нарушение Порядка распоряжения имуществом в части несвоевременного внесения в реестр муниципальной собственности городского округа Богданович сведений об объекте учета: автоматическая система пожарной сигнализации и эвакуации людей при пожаре, система оповещения.

Выборочной проверкой объемов выполненных работ рабочей группой в составе инспекторов Счетной палаты, в присутствии представителей заказчика МАДОУ д/с № 37 «Березка», МАДОУ № 45, инженера по строительному контролю муниципального казенного учреждения городского округа Богданович «Управление муниципального заказчика», представителей подрядчиков проведен осмотр принятых и оплаченных ремонтных работ в МАДОУ д/с № 37 «Березка», МАДОУ № 45.

Комиссионно подтверждено выполнение работ, о чем составлены акты осмотра, нарушений не установлено.

¹⁴ Приказ Минфина России от 23.12.2010 № 183н (ред. от 30.10.2020) «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (Зарегистрировано в Минюсте России 04.02.2011 № 19713)

¹⁵ Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 14.09.2020) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2010 № 19452)

3.2. Проверка своевременности перечисления полноты u унитарным предприятием Богдановичским муниципальным техническим центром «Гарант» части прибыли, остаюшейся распоряжении муниципального унитарного предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет городского округа Богданович за 2020 год, а также эффективности использования распоряжения муниципальным имуществом, находящимся муниципальной собственности

Объект проверки: муниципальное унитарное предприятие Богдановичский технический центр «Гарант» (далее – предприятие).

Предприятие осуществляет свою деятельность на основании Устава¹⁶, в соответствии с которым целью создания и предметом деятельности является оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту бытовой радиоаппаратуры, антенн коллективного пользования и кабельных сетей.

Согласно финансовой (бухгалтерской) отчетности (отчет о прибылях и убытках) за 2020 год достигнуты следующие финансовые результаты:

- доходы 12 158,0 тыс. руб.;
- себестоимость услуг 11 611,0 тыс. руб.;
- прочие расходы 542,0 тыс. руб.;
- прибыль 5,0 тыс. рублей.

Доходы предприятия в размере 12 158,0 тыс. руб. сложились за счет доходов от абонентской платы -10 689,7 тыс. руб. (87,9 %), от ремонта бытовой радиоэлектронной аппаратуры -1 333,6 тыс. руб. (11,0 %), от ремонта техники, реализации деталей -134,7 тыс. руб. (1,1 %).

В соответствии со статьей 17 Закона № 131- Φ 3¹⁷ постановлением главы от 22.11.2019¹⁸ утвержден размер абонентской платы за пользование кабельными сетями в размере 190 руб. за месяц. Расчет (обоснование) размера абонентской платы отсутствует.

Показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятия за 2020 имеют минимальную положительную динамику, что свидетельствует о необходимости разработки плана мероприятий по увеличению выручки и снижению себестоимости услуг (работ).

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- 1) в Уставе предприятия установлены нарушения действующего законодательства:
- основная цель создания предприятия, утвержденная пунктом 2.1 Устава, не соответствует основному виду деятельности по трансляции телерадиоканалов по сетям кабельного телерадиовещания, фактически

¹⁶ Устав муниципального унитарного предприятия Богдановичский технический центр «Гарант», утвержденный постановлением главы МО «Богдановичский район» от 19.06.2003 № 601

¹⁷ Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 (ред. от 30.12.2021) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

¹⁸ Постановление главы городского округа Богданович от 22.11.2019 № 2132 «Об утверждении абонентской платы на услуги МУП ТЦ «Гарант»

осуществляемой предприятием (нарушен пункт 3 статьи 9 Федерального закона $N_{\rm P}$ 161- Φ 3¹⁹);

- отсутствуют сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества унитарного предприятия (нарушен пункт 3 статьи 9 Федерального закона № 161-Ф3);
- учредитель (глава городского округа Богданович) наделен правами собственника имущества унитарного предприятия вместо Комитета²⁰, что противоречит требованиям Федерального закона № 161-ФЗ (пункты 3.4, 4.1.2, 4.1.5, 4.2.3, 5.1, 5.2, 5.3, 7.6, 8.2, 8.4 Устава предприятия);
- не определены размеры, порядок формирования и использования фондов, создаваемых унитарным предприятием (нарушен пункт 3 статьи 9 Федерального закона № 161-Ф3);
- пунктом 4.2.2 Устава определено, что предприятие устанавливает тарифы на выполняемые работы и предоставляемые услуги (нарушен пункт 4 части 1 статьи 17 Закона № 131-Ф3);
- 2) в коллективном договоре предприятия установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- пункты 1.3 и 5.2.4 противоречат Постановлению № 1150^{21} в части распространения действия коллективного договора на оплату труда директора предприятия;
- пунктом 4.4.2 незаконно предусмотрено предоставление ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков работникам предприятия, не относящимся к льготным категориям работников (нарушение статьи $116 \text{ TK P}\Phi^{22}$);
- пунктом 4.4.9 незаконно предусмотрено предоставление женщинам, не относящимся к льготным категориям работников, дополнительного оплачиваемого дня отдыха 1 раз в месяц, что противоречит статье 116 ТК $P\Phi$;
- пунктом 5.2.4 определено основание для начисления премии данные бухгалтерской и оперативной отчетности, что противоречит пунктам 8.1, 8.2 Положения об оплате труда. Иные критерии оценки деятельности (эффективности) предприятия не установлены;
- не урегулирована оплата труда работников, работающих по сменному графику (статья 41 ТК РФ);
- 3) в Положении об оплате труда предприятия установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- пунктом 7.7 водителю предусмотрена надбавка за дополнительные работы: за грузчика, за слесаря, за экспедиторские работы. Деятельность,

¹⁹ Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

²⁰ Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Богданович

²¹ Постановление главы городского округа Богданович от 28.06.2012 № 1150 «Об утверждении оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа Богданович»

²² Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-Ф3 (ред. от 19.12.2022)

связанная с должностью экспедитора, не согласуется с видами деятельности предприятия, утвержденными Уставом;

- разделом 8 «Премирование» основанием для расчета премии определены данные бухгалтерской и оперативной отчетности за отчетный период. Экономические показатели, критерии оценки не установлены, показатели эффективности деятельности работников, учитывающие необходимость выполнения целевых показателей эффективности деятельности предприятия, отсутствуют;
- раздел 9 «Материальная помощь» Положения об оплате труда противоречит пункту 1.4 Постановления № 1150 в части выделения материальной помощи в связи с наступлением чрезвычайных обстоятельств в размерах от одной до пяти минимальных заработных плат, вместо одного должностного оклада;
- пунктом 10.16 раздела 10 «Начисление и выплата заработной платы» предусмотрено предоставление дополнительных ежегодных оплачиваемых отпусков работникам за стаж работы на предприятии, что противоречит нормам ТК РФ;
- приложением № 4 Положения об оплате труда предусмотрена должность электромонтер 6-разряда, вместо радиомонтера 6-разряда, предусмотренного штатным расписанием, трудовым договором;
- 4) в нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах условия оплаты труда (объем и содержание дополнительной работы, размеры премиальных выплат) отражены не полностью;
- 5) в нарушение пункта 5.1.3 коллективного договора трудовыми договорами радиомонтеров установлена тарифно-премиальная система оплаты труда, вместо повременно-премиальной системы оплаты труда;
- 6) в нарушение части 3 статьи 112 ТК РФ в трудовых договорах водителя, радиомонтеров 6-разряда незаконно установлено дополнительное вознаграждение (компенсация) за нерабочие праздничные дни, в которые работники не привлекались к работе;
- 7) в нарушение статьи 103 ТК РФ графики сменности не составлялись, до работников не доводились;
- 8) должностные обязанности, утвержденные должностными инструкциями, не соответствуют тарифно-квалификационным характеристикам, не определен режим работы. В нарушение пункта 3.2.4 коллективного договора не все сотрудники ознакомлены с должностными инструкциями;
- 9) установлены нарушения статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ²³ в части:
- отсутствия обязательных реквизитов первичного учетного документа в форме лицевого счета, инвентарной карточки учета объектов основных средств;

 $^{^{23}}$ Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-Ф3 (ред. от 30.12.2021) «О бухгалтерском учете»

- отсутствия ежемесячных фактических начислений по видам выплат в лицевых счетах работников, несоответствия начислениям, отраженным в расчетных ведомостях;
- отсутствия лицевых счетов директора, главного бухгалтера, уборщика служебных помещений;
- 10) в нарушение статьи 112 ТК РФ, коллективного договора радиомонтерам и водителю, не работающим сдельно, необоснованно выплачена компенсация за нерабочие праздничные дни. Необоснованные расходы компенсационного характера составили 6,7 тыс. руб.;
- 11) в нарушение пункта 8.5 Положения об оплате труда работникам необоснованно выплачена ежемесячная премия на дополнительное вознаграждение (за нерабочие праздничные дни, в которые они не привлекались к работе). Необоснованные расходы стимулирующего характера составили 16,1 тыс. руб.;
- 12) в нарушение пункта 8.7 Положения об оплате труда работникам необоснованно были выплачены единовременные (разовые) премии за счет себестоимости услуг (работ) вместо чистой прибыли предприятия. Необоснованные расходы стимулирующего характера составили 165,0 тыс. руб.;
- 13) в нарушение статьи 135 ТК РФ, пункта 4.5 Постановления № 1150 при отсутствии распоряжений главы городского округа Богданович директору предприятия необоснованно начислены и выплачены по приказам руководителя премиальные выплаты в размере 431,5 тыс. руб.;
- 14) в нарушение пункта 5.3 Устава директор предприятия осуществил прием на работу главного бухгалтера без согласования главы городского округа Богданович;
- 15) трудовым договором главному бухгалтеру установлена надбавка за дополнительные работы при отсутствии содержания и (или) объема дополнительной работы (нарушены статьи 60.2 и 151 ТК РФ). Необоснованные выплаты компенсационного характера составили 186,4 тыс. руб.;
- 16) расчет части прибыли, остающейся в распоряжении муниципального унитарного предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, составлен не на основании данных бухгалтерской отчетности (Отчет о прибылях и убытках) (нарушен пункт 6 Порядка перечисления части прибыли предприятием²⁴);
- 17) в нарушение статьи 17 Федерального закона № 161-Ф3, пункта 3.6 Устава, пунктов 11, 13 приказа Минфина № 33н²⁵, статьи 112 ТК РФ, пункта 5.2.5 коллективного договора, Положения об оплате труда, приложения № 7 к Положению об оплате труда, постановления

²⁴ Решение Думы городского округа Богданович от 26.04.2007 № 27 (ред. от 25.12.2014) «Об утверждении Положения «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа Богданович части прибыли, остающейся в распоряжении муниципального унитарного предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

 $^{^{25}}$ Приказ Минфина России от 06.05.1999 № 33н (ред. от 06.04.2015) «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.05.1999 № 1790)

Правительства РФ № 825^{26} , пункта 15 Учетной политики необоснованно увеличена себестоимость услуг (работ), прочих расходов, что повлекло занижение суммы, подлежащей перечислению в бюджет городского округа Богданович на 48.8 тыс. рублей. Указанная сумма перечислена в бюджет городского округа Богданович;

- 18) в нарушение части 2 статьи 8 Федерального закона № 402-Ф3, пункта 8 Положения по бухгалтерскому учету 27 , пункта 4 Положения об учетной политике 28 :
- учетной политикой не утверждены правила документооборота и технология обработки учетной информации, порядок контроля за хозяйственными операциями;
- рабочим планом счетов не утверждены применяемые предприятием балансовые счета: 62, 69-5, 76-5;
- 19) установлены нарушения порядка ведения бухгалтерского учета (статьи 9, 10, 11 Закона № 402-ФЗ, пункт 38 Положения по бухгалтерскому учету $4/99^{29}$, пункты 19, 26, 27 Положения по бухгалтерскому учету³⁰, пункт 1.5 Приказа Минфина России № 49^{31}) в части:
- непроведения обязательной инвентаризация перед составлением годовой бюджетной отчетности;
- отсутствия обязательных реквизитов в главной книге предприятия, несоответствия суммы оборотов по дебету счета 99 «Прибыли и убытки» на 264,5 тыс. руб.;
- отсутствия аналитического учета материалов (по количеству, категории, номенклатуре) с оформлением первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета;
- несоответствия применяемых субсчетов по учету материалов, субсчетам, утвержденным Инструкцией по применению плана счетов;
- отсутствия забалансового учета бланков строгой отчетности, арендованного транспортного средства;
- 20) установлены нарушения учета дебиторской и кредиторской задолженности:
- дебиторская задолженность по абонентской плате за фактически предоставленные услуги на балансе предприятия не числится, что является нарушением пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-Ф3, пункта 20 Положения по бухгалтерскому учету;

²⁶ Постановление Правительства РФ от 15.07.1999 № 825 (ред. от 24.12.2014) «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок»

²⁷ Приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н (ред. от 11.04.2018) «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 27.08.1998 № 1598) ²⁸ Приказ Минфина России от 06.10.2008 № 106н (ред. от 07.02.2020) «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» (Зарегистрировано в Минюсте России 27.10.2008 № 12522)

 $^{^{29}}$ Приказ Минфина РФ от 06.07.1999 № 43н (ред. от 08.11.2010, с изм. от 29.01.2018) «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99)»

 $^{^{30}}$ Приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н (ред. от 11.04.2018) «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 27.08.1998 № 1598)

³¹ Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»

- кредиторская задолженность в размере 40,4 тыс. руб. не подтверждена первичными учетными документами (нарушена статья 9 Закона № 402-ФЗ);
- 21) бухгалтерский баланс в части объема дебиторской задолженности на 01.01.2021 не соответствует показателям главной книги на 398,9 тыс. руб. (нарушена статья 13 Закона № 402-Ф3);
- 22) бухгалтерская отчетность не дает достоверного представления о финансовом положении предприятия, что противоречит пункту 1 статьи 13 Закона № 402-Ф3, пунктам 4, 32 Положения по бухгалтерскому учету;
- 23) установлены нарушения порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций в части:
- ведения кассовых операций работником при отсутствии установленных ему соответствующих должностных прав и обязанностей (нарушение пункта 4 Указания Банка России № 3210-У);
- отсутствия установленного лимита остатка наличных денег на предприятии (нарушение пункта 2 Указания Банка России № 3210-У);
- выдачи наличных денег работникам под отчет при отсутствии приказов предприятия (заявлений подотчетного лица) (нарушение подпункта 6.3 пункта 6 Указания Банка России № 3210-У);
- отсутствия договоров о полной материальной ответственности с сотрудниками, осуществляющими работу с денежной наличностью;
 - 24) установлены нарушения порядка учета и списания ГСМ:
- нормы расхода топлива локальным нормативным актом предприятия не установлены (нарушение распоряжения Минтранса России № АМ-23-р);
- в путевых листах произведены исправления без указания даты и подписи лица, внесшего исправления (нарушение части 7 статьи 9 Федерального закона 402-Ф3);
- в путевых листах, которые являются первичными документами по учету работы автомобиля, не заполнялись обязательные реквизиты (нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона № 402-Ф3);
- 25) в нарушение подпункта 9 пункта 1 статьи 20 Закона № 161-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность предприятия собственником имущества не утверждена.

По результатам контрольного мероприятия выявлены недостатки коллективного договора в части выплаты материальной помощи и вознаграждения за общие производственные результаты за год.

3.3. Проверка использования средств бюджета городского округа Богданович, выделенных в 2021 году в виде субсидий муниципальному автономному общеобразовательному учреждению Чернокоровская средняя общеобразовательная школа

Объект проверки: муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Чернокоровская средняя общеобразовательная школа (далее – МАОУ Чернокоровская СОШ).

Объем выделенной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021 году составил 22 406,1 тыс. руб., кассовый расход с учетом возврата дебиторской задолженности прошлых лет составил 22 553,6 тыс. рублей.

Объем субсидии, выделенной в 2021 году учреждению за счет средств бюджета городского округа на иные цели, составил 2 009,9 тыс. руб., в том числе:

- на капитальный и текущий ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, мероприятия антитеррористической защищенности в размере 1315,3 тыс. руб.;
- на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в городском округе Богданович в размере 229,9 тыс. руб.;
- на осуществление мероприятий, направленных на устранение нарушений, выявленных органами государственного надзора в результате проверок в размере 464,7 тыс. рублей.

Кассовый расход средств целевых субсидий, выделенных МАОУ Чернокоровской СОШ составил 2 009,9 тыс. руб. или 100%.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- 1) установлено нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, пункта 10 Порядка формирования муниципального задания, пунктов 6, 9, 15 Порядка предоставления информации муниципальным учреждением³², выразившееся в нарушении сроков при размещении муниципального задания и отчетов о его исполнении за 2021 год на официальном сайте (в соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ за нарушение сроков при размещении муниципального задания и отчета о его исполнении предусмотрена административная ответственность);
- 2) в нарушение пункта 6 Порядка предоставления информации муниципальным учреждением на официальном сайте не размещена актуальная редакция Устава, распоряжение учредителя о назначении директора путем предоставления электронных копий документов;
- 3) в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Закона № 7-ФЗ³³, пункта 15 Порядка предоставления информации муниципальным учреждением тринадцать из пятнадцати ПФХД не размещены на официальном сайте;
- 4) изменения в ПФХД утверждались без заключений наблюдательного совета (нарушение пункта 6 части 1 статьи 11 Федерального закона № 174-ФЗ, подпункта 6 пункта 5.4.11 Устава, Положения о наблюдательном совете³⁴);

³² Приказ Минфина России от 21.07.2011 № 86н (ред. от 17.12.2015) «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»

 $^{^{33}}$ Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-Ф3 (ред. от 02.07.2021) «О некоммерческих организациях»

³⁴ Положение о наблюдательном совете МАОУ Чернокоровская СОШ, утвержденное приказом от 31.08.2019 № 89 «ОД»

- 5) в нарушение пункта 10 Порядка ПФХД внесение изменений в ПФХД осуществлялось без соответствующих изменений в обоснования и расчеты;
- 6) в Положении об оплате труда установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- пунктом 3.3. определено, что размеры окладов (должностных окладов) являются минимальными вместо фиксированных, что противоречит статье 135 ТК РФ, подпункту «в» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год³⁵;
- размеры должностных окладов работников не соответствуют Постановлению № 2278³⁶, утверждены в большем объеме, принцип их установления неизвестен;
- при установлении должностных окладов работодателем не обеспечена работникам равная оплата за труд равной ценности, что является нарушением статьи 22 ТК РФ, Приказа Минздравсоцразвития РФ № 247н³⁷, Приказа Минздравсоцразвития РФ № 248н³⁸, подпункта «д» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год;
- в нарушение главы 3 Постановления № 2278 не установлены: порядок определения оплаты труда учебно-вспомогательного персонала (младшие воспитатели), порядок определения труда работников культуры (библиотекарь);
- должность «библиотекарь» отнесена к должностям ПКГ «Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих» вместо ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена», что является нарушением Приказа Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 № 570³⁹;
- пунктом 4.4 исключительным правом устанавливать предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителя, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников наделяется «МКУ «Управление образования ГО Богданович» вместо «главы городского округа Богданович» (нарушен пункт 51 Постановления № 2278);
- пунктом 4.7 исключительным правом утверждать положение о стимулировании руководителей муниципальных учреждений наделяется «МКУ «Управления образования ГО Богданович» вместо «главы городского округа Богданович» (нарушение пункта 54 Постановления № 2278);

³⁶ Примерное положение об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Богданович, утвержденное постановлением главы городского округа Богданович от 14.11.2017 № 2278

 37 Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н (ред. от 11.12.2008) «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 18.06.2008 № 11858)

³⁸ Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н (ред. от 12.08.2008) «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 23.06.2008 № 11861)

 39 Приказ Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 01.10.2007 № 10222)

³⁵ Единые рекомендации по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2021 год (утв. решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социальнотрудовых отношений от 29.12.2020, протокол № 13)

- в нарушение пункта 61 Постановления № 2278, пункта 5.4 Положения об оплате труда компенсационные выплаты установлены как в процентном отношении к окладу, так и в фиксированных размерах, вместо процентного отношения;
- в таблице «Размеры доплат за дополнительные виды работ» установлены выплаты за совмещение профессий (должностей), не относящиеся к доплатам за дополнительные виды работ, определены в пункте 5.7 Положения об оплате труда (нарушение статьи 60.2 ТК РФ);
- 7) в Порядке стимулирования работников установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- в части отсутствия стимулирующей выплаты за качество выполняемых работ (нарушен подпункт «в» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год, пункт 72 Постановления № 2278);
- в части определения стимулирующих выплат руководителю пунктом 1.4, противоречащим пункту 54 Постановления № 2278;
- 8) в нарушение части 4 статьи 104 ТК РФ правилами внутреннего трудового распорядка не установлен порядок ведения суммированного учета рабочего времени;
- 9) в нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-Ф3, Приказа № 52H^{40} в карточках-справках не заполнены обязательные реквизиты, заработная плата не указана в разрезе видов и сумм постоянных начислений, в расчетной ведомости не детализированы виды начислений;
- 10) в трудовых договорах, дополнительных соглашениях к ним установлено:
- нарушение статьи 135 ТК РФ, пункта 35 Единых рекомендаций на 2021 год в части заключения трудовых договоров при отсутствии введения «эффективного контракта»;
- нарушение статьи 57 TK РФ в части отсутствии конкретизации условий оплаты труда при их изменении дополнительными соглашениями;
- нарушение части 2 статьи 57, части 1 статьи 100 ТК РФ в части отсутствия установленного сменного режим работы трудовых договорах сторожей;
- нарушение статьи 129 ТК РФ в части установления выплаты компенсационного характера водителю за исполнение работ, входящих в его должностные обязанности (за организацию подвоза);
- несоответствие названий должностей названиям, утвержденным Квалификационным справочником профессий рабочих⁴¹, Приказом Минздравсоцразвития РФ № 248н, Квалификационным справочником

⁴⁰ Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 16.11.2016) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2015 № 37519)

 $^{^{41}}$ Квалификационный справочник профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады (утв. Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от $20.02.1984 \, \mathrm{N}\hspace{-0.05cm} \hspace{-0.05cm} \hspace{$

специалистов⁴², Приказом Минздравсоцразвития РФ № 247н, Постановлением № 2278;

- нарушение статьи 129 ТК РФ, пункта 3 Приказа 11) Минздравсоцразвития № 822^{43} , пункта 60 Постановления № 2278 водителю установлена выплата компенсационного характера за исполнение работ по подвоза обучающихся, входящих организации В его должностные обязанности. Необоснованные выплаты компенсационного характера составили 13,3 тыс. руб.;
- 12) в нарушение пункта 60 Постановления № 2278 механику производилась выплаты компенсационного характера за делопроизводство, фактически им не осуществляемое. Необоснованные выплаты компенсационного характера составили 33,2 тыс. руб.;
- 13) в нарушение пункта 81 Постановления № 2278, пункта 4.8 Положения об оплате труда, пункта 2.7 Положения о распределении стимулирующей части оплаты труда в декабре заместителям директора и главному бухгалтеру выплачено единовременное премирование при отсутствии оснований. Необоснованные выплаты стимулирующего характера составили 164,7 тыс. руб.;
- 14) в нарушение статьи 299 ГК РФ, статьи 14 Федерального закона № 218-ФЗ⁴⁴, пункта 2.5.2. договора о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления, заключенного с Комитетом, право оперативного управления не зарегистрировано на нежилое помещение и холодный пристрой;
- 15) в нарушение пункта 2 Постановления № 538^{45} , подпункта 3.1 пункта 3 Порядка определения перечня особо ценного движимого имущества 46 движимое имущество на общую стоимость 1 318,3 тыс. руб. не отнесено к категории особо ценного движимого имущества;
- 16) в нарушение части 2 статьи 8 Федерального закона № 402-Ф3 рабочим планом счетов утверждены не все счета бухгалтерского учета, фактически используемые учреждением;
- 17) в нарушение статьи 11 Федерального закона № 402-Ф3, пункта 80 Федерального стандарта № 256н⁴⁷, пункта 1.3 Приказа Минфина № 49, пункта 9 Приказа № 33н инвентаризация имущества и финансовых обязательств проведена не в полном объеме;

⁴² Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих (утв. Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 № 37) (ред. от 27.03.2018)

 45 Постановление Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества»

46 Порядок определения видов и перечня особо ценного движимого имущества в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений городского округа Богданович, утверждений постановлением главы городского округа Богданович от 17 12 2010 № 2450

⁴³ Приказ Минздравсоцразвития России от 29.12.2007 № 822 (ред. от 20.02.2014) «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного характера в этих учреждениях» (Зарегистрировано в Минюсте России 04.02.2008 N 11081)

 $^{^{44}}$ Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «О государственной регистрации недвижимости»

 $^{^{47}}$ Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 256н (ред. от 30.06.2020) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (Зарегистрировано в Минюсте России 27.04.2017 № 46517)

- 18) в нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона № 402-Ф3 в путевых листах не заполнялись обязательные реквизиты (маршрут следования автобуса указан без отражения времени и километража).
- 3.4. Проверка использования средств бюджета городского округа Богданович, выделенных в 2020 2021 годах на проведение текущего ремонта зданий и помещений, закрепленных за муниципальным казенным учреждением «Управление физической культуры и спорта» городского округа Богданович (выборочно)

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное учреждение «Управление физической культуры и спорта городского округа Богданович» (далее – МКУ «УФКиС»).

Бюджетной сметой МКУ «УФКиС» на 31.12.2020 расходы на прочую закупку товаров работ и услуг (целевая статья 15101001) утверждены в объеме 15 205,6 тыс. руб., плановые бюджетные обязательства по заключенным договорам составили 15 204,7 тыс. рублей. Кассовые расходы произведены на сумму 15 042,1 тыс. руб., неисполненные бюджетные обязательства — 162,6 тыс. рублей.

Учреждением заключены муниципальные контракты по устройству вентилируемого фасада здания, кровли, тамбура, текущего ремонта помещений, устройству пожарного водоема.

В рамках проверки Счетной палатой выборочно проверен муниципальный контракт на выполнение работ по текущему ремонту спортивной базы «Березка» на сумму 1751,4 тыс. руб. с учетом дополнительного соглашения.

По результатам контрольного мероприятия на объекте МКУ «УФКиС» выявлены следующие нарушения:

- 1) при формировании и ведении бюджетной сметы допущены следующие нарушения нормативных правовых актов:
- отнесения планируемых расходов на проведение текущего ремонта по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» вместо подстатьи 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» (Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации⁴⁸);
- внесения изменений в показатели бюджетной сметы без утверждения главным распорядителем бюджетных средств (статья 221 БК РФ, Общие требования⁴⁹, пункт 11 Порядка ведения бюджетной сметы⁵⁰);
- 2) в нарушение пункта 2.1.4 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, пункта 3.9 ВСН $58-88(p)^{51}$ в план-график на

⁴⁸ Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н

 $^{^{49}}$ Приказ Минфина России от 14.02.2018 № 26н (ред. от 30.09.2021) «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (Зарегистрировано в Минюсте России 13.03.2018 № 50330)

 $^{^{50}}$ Постановление главы городского округа Богданович от 21.11.2018 года № 2069 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации»

2020 год были включены работы по текущему ремонту спортивной базы «Березка» при отсутствии документов, обосновывающих необходимость проведения ремонта (дефектной ведомости, акта осмотра);

- 3) в нарушение пункта 4 части 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ, пункта 1.1 муниципального контракта отсутствует (не утвержден) локальный сметный расчет на сумму 1 593,2 тыс. руб., являющийся неотъемлемой частью контракта (приложение № 2);
- 4) в нарушение условий муниципального контракта, установленных пунктом 5.1, акты выполненных работ формы КС-2 оформлены в два этапа, вместо единого срока выполненных работ 31.08.2020 года;
- 5) установлено нарушение пункта 1 статьи 720 ГК РФ, части 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта в части приемки заказчиком выполненной работы (ее результатов) при несоответствии результатов выполненных работ условиям контракта, неустранении подрядчиком выявленных недостатков и несоответствий;
- 6) информация и документы об исполнении муниципального контракта, подлежащие включению в реестр контрактов, размещены в реестре контрактов с нарушением срока, установленного пунктом 10 части 2, частью 3 статьи 103 Закона № 44-Ф3;
- 7) установлено нарушение Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части отнесения и оплаты фактических расходов на проведение текущего ремонта по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» вместо подстатьи 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»;
- 8) в результате принятия и оплаты фактически невыполненных работ выявлено незаконное использование бюджетных средств, что повлекло причинение ущерба бюджету городского округа Богданович в размере 15,4 тыс. руб.;

Указанная сумма возвращена в бюджет городского округа Богданович.

По результатам контрольного мероприятия установлен недостаток: форма утвержденной сметы не соответствует пункту 5 Порядка ведения бюджетной сметы.

Кроме того, установлено нарушение, допущенное учредителем: бюджетная смета на 2020 год утверждена главным распорядителем бюджетных средств с нарушением срока ранее даты доведения до учреждения лимитов бюджетных обязательств (нарушена статья 221 БК РФ, Порядок ведения бюджетной сметы).

3.5. Проверка использования средств бюджета городского округа Богданович, выделенных в 2021 году в виде субсидий автономным дошкольным образовательным учреждениям (выборочно)

⁵¹ Приказ Госкомархитектуры от 23.11.1988 № 312 «Об утверждении ведомственных строительных норм Госкомархитектуры «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения» (вместе с «ВСН 58-88 (р). Ведомственные строительные нормы. Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения»)

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 2 «Радуга Детства» (далее – МДОУ «ЦРР № 2»).

Объем выделенной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021 году составил 38 897,7 тыс. руб., кассовый расход с учетом остатка субсидии на начало года и возврата дебиторской задолженности прошлых лет составил 39 812,9 тыс. рублей.

Объем субсидии, выделенной в 2021 году учреждению за счет средств бюджета городского округа на иные цели, составил 270,0 тыс. руб., кассовый расход составил 100%. Предметом договоров являлось выполнение работ по установке системы голосового оповещения при ЧС и частичному ремонту стен и потолков.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- 1) установлено нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, пункта 10 Порядка формирования муниципального задания, пунктов 7, 9, 15 Порядка предоставления информации муниципальным учреждением, выразившееся в нарушении сроков при размещении отчета о выполнении муниципального задания за 2021 год на официальном сайте (в соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ за нарушение сроков при размещении муниципального задания и отчета о его исполнении предусмотрена административная ответственность);
- 2) в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Закона № 7-Ф3, пункта 15 Порядка предоставления информации муниципальным учреждением шесть из семи $\Pi\Phi X Д$ размещены на официальном сайте с нарушением сроков, один не размещен;
- 3) нарушен подпункт 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона № 7-Ф3, пункт 5 приказа Минфина № 114н⁵² в части предоставления недостоверной информации в отчете об исполнении муниципального задания за 2021 год;
- 4) в Положении об оплате труда⁵³ установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- при установлении должностных окладов работодателем не обеспечена работникам равная оплата за труд равной ценности, что является нарушением статьи 22 ТК РФ, Приказа Минздравсоцразвития РФ № 247н, Приказа Минздравсоцразвития РФ № 248н, подпункта «д» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год;
- предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, главного бухгалтера, рассчитываемый за календарный год и среднемесячной заработной платы работников учреждения определен в

⁵² Приказ Минфина России от 30.09.2010 № 114н (ред. от 26.12.2018) «Об общих требованиях к порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества», срок действия до 01.01.2023 года
⁵³ Положение об оплате труда работников МДОУ «ЦРР № 2» (приложением № 5 к коллективному договору)

кратности от 1 до 4, вместо от 1 до 2 (нарушено Постановление № 2119^{54} , действующее до 17.10.2021);

- пунктами 3.3, 3.8, 3.11, 3.16, 3.19 Положения об оплате труда, приложениями № 1–5⁵⁵ определено, что должностные оклады являются минимальными, вместо фиксированных, что противоречит подпункту «в» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год, статье 135 ТК РФ;
- пунктами 3.23, 3.24, 3.25 Положения об оплате труда устанавливать исключительным правом систему критерием ДЛЯ дифференцированного установления оклада руководителю, порядок и размер повышения должностного оклада руководителя, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителя, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников наделяется «МКУ «Управление образования ГО Богданович» вместо «главы городского округа Богданович» (нарушен пункт 51 Постановления № 2278);
- пунктом 3.27 исключительным правом утверждать положение о стимулировании руководителей муниципальных учреждений наделяется «МКУ «Управления образования ГО Богданович» вместо «главы городского округа Богданович» (нарушение пунктов 50, 52, 54 Постановления № 2278);
- в нарушение главы 3 Постановления № 2278 не установлен размер должностного оклада повара;
- 5) в Положении о компенсационных выплатах установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- для педагогических работников предусмотрены выплаты за квалификационную категорию, за соответствие занимаемой должности, за сложность узкого специалиста, не являющиеся выплатами компенсационного характера (нарушен Приказ № 822, пункт 28 Постановления № 2278, пункт 3.13 Положения об оплате труда);
- не определен размер выплаты компенсационного характера за работу в ночное время (нарушена часть 3 статьи 154 ТК РФ, пункт 58 Постановления № 2278);
- предусмотрены компенсационные выплаты за работу, относящуюся к трудовой функции рабочего (нарушена статья 129 ТК РФ, пункт 60 Постановления № 2278, пункт 4.3 Положения об оплате труда);
- 6) в Положении о стимулирования работников установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:

⁵⁴ Постановление главы городского округа Богданович от 17.11.2016 № 2119 (ред. от 28.02.2019) «Об установлении предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и средней заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных предприятий городского округа Богданович»

⁵⁵ Приложение № 1 «Минимальные размеры должностных окладов ПКГ «Должности работников учебно-вспомогательного персонала», Приложение № 2 «Минимальные размеры должностных окладов ПКГ «Должности педагогических работников», Приложение № 3 «Минимальные размеры должностных окладов ПКГ «Должности руководителей структурных подразделений», Приложение № 4 «Минимальные размеры должностных окладов ПКГ «Общеотраслевые должности служащих», Приложение № 5 «Минимальные размеры должностных окладов ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих»

- педагогическим работникам установлены фиксированные выплаты за сложность, напряженность и интенсивность, не предусмотренные пунктом 72 Постановления № 2278, пунктом 5.2 Положения об оплате труда;
- установлены фиксированные выплаты стимулирующего характера за педагогический стаж, вместо выплат за стаж непрерывной работы, выслугу лет, предусмотренные пунктом 1.4 Положения о стимулировании;
- установлен фиксированный размер стимулирующих выплат за стаж непрерывной работы, выслугу лет (10 %), не зависящий от количества отработанных лет (нарушен подпункт «в» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год);
- не установлен порядок определения размера премиальных выплат по итогам работы (нарушен подпункт «в» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год);
- предусмотрены фиксированные выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ (приложение №1) при отсутствии критериев и показателей для стимулирования труда работников в зависимости от результатов и качества работы (нарушение статьи 135 ТК РФ, подпункта «г» пункта 34 Единых рекомендаций на 2021 год);
- в нарушение пункта 34 Единых рекомендаций на 2021 год, Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, Квалификационного справочника профессий рабочих предусмотрены основания установления для стимулирующих выплат, входящие в трудовые обязанности сотрудников;
- установлены выплаты, не относящиеся к стимулирующим (за расширение зоны обслуживания, увеличение объема работ компенсационные выплаты согласно статье 60.2 ТК РФ);
- предусмотрена выплата стимулирующего характера за получение почетных грамот (приложение № 1), что противоречит пункту 81 Постановления № 2278, пункту 5.11 Положения об оплате труда, относящему данную выплату к единовременным выплатам стимулирующего характера;
- 7) в Положении о премировании установлены нарушения нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права:
- пункт 4.2 Положения о премировании не соответствует пункту 81 Постановления № 2278, пункту 5.11 Положения об оплате труда в части перечня единовременных премиальных выплат;
- в нарушение статьи 135 ТК РФ, подпункта «в» пункта 4 Единых рекомендаций на 2021 год, пункта 81 Постановления № 2278, пункта 5.11 Положения об оплате труда не установлены размеры единовременных премиальных выплат;
- пунктом 4.1.3.3 выплата за увеличение объема работ отнесена к выплатам стимулирующего характера, вместо компенсационной выплаты (статья 60.2 ТК РФ, Приказ № 822);

- 8) в нарушение части 4 статьи 104 ТК РФ Правилами внутреннего трудового распорядка не установлена продолжительность учетного периода для суммированного учета рабочего времени;
- 9) в результате выборочной проверки назначения компенсационных и стимулирующих выплат установлены следующие нарушения:
- в нарушение пункта 61 Постановления № 2278, пункта 4.4 Положения об оплате труда, пункта 1.5 Положения о компенсационных выплатах, выплаты компенсационного характера за совмещение должностей устанавливались в фиксированных размерах (почасовая оплата), вместо процентного отношения;
- в нарушение Приказа Минфина № 52н в табелях учета использования рабочего времени не отражено количество часов по видам переработок (работа в праздничные дни, работа в ночное время);
- в нарушение статьи 152 ТК РФ, пунктов 51, 58 Положения об оплате труда сторожам, работающим в соответствии с графиками сменности, не оплачивалась в повышенном размере сверхурочная работа, за пределами нормальной продолжительности рабочего времени;
- в нарушение части 3 статьи 153 ТК РФ оплата труда в повышенном размере осуществлялась за часы, фактически не отработанные в выходной или нерабочий праздничный день;
- оплата ночной работы в нерабочий праздничный день осуществлялась с нарушением части 3 статьи 154 ТК РФ, пункта 58 Постановления № 2278, Положения о размерах компенсационных выплатах;
- 10) выборочной проверкой представленных трудовых договоров, дополнительных соглашений к ним, должностных инструкций установлено:
- в нарушение части 2 статьи 57, части 1 статьи 100 ТК РФ в трудовых договорах сторожей не установлен сменный режим работы;
- трудовым договором, предусмотрена должность рабочего по комплексному обслуживанию здания, не соответствующая Квалификационному справочнику профессий рабочих, Постановлению № 2278, Положению об оплате труда, штатному расписанию;
- трудовым договором, штатным расписанием определена должность инженер-энергетик, не предусмотренная Постановлением № 2278;
- нарушение части 3 статьи 68 ТК РФ, пункта 2.8 Правил внутреннего трудового распорядка в части отсутствия ознакомления работников с должностными инструкциями в установленном порядке;
- нарушена статья 103 ТК РФ в части отсутствия ознакомления работников с графиками сменности;
- в нарушение статьи 129 ТК РФ, пункта 3 Приказа № 822, пункта 60 Постановления № 2278, пункта 34 Единых рекомендаций на 2021 год, Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, Квалификационного справочника профессий рабочих работникам установлены выплаты стимулирующего характера за исполнение

работ, входящих в их должностные обязанности. Необоснованные выплаты компенсационного характера составили 125,6 тыс. руб.;

- 11) в нарушение пункта 81 Постановления № 2278, пункта 5.11 Положения об оплате труда, пункта 4.2 Положения о премировании выплачено единовременное премирование при отсутствии оснований. Необоснованные выплаты стимулирующего характера составили 117,7 тыс. руб.;
- в нарушение пункта 74 Постановления № 2278, пункта 5.1 12) Положения об оплате труда, пункта 3.3 Положения о премировании структурных подразделений руководителям И административноуправленческому персоналу начислены и выплачены премиальные выплаты без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы сотрудников, измеряемых качественными и количественными Необоснованные показателями. выплаты стимулирующего составили 34,4 тыс. руб.;
- 13) в нарушение статьи 60.2 ТК РФ, пункта 17 Положения об оплате труда незаконно установлены выплаты стимулирующего характера за увеличение объема работ, размеры и условия которой не определены локальными актами учреждения, конкретные размеры и условия выплат не конкретизированы в трудовых договорах работников. Необоснованные выплаты стимулирующего характера составили 4,5 тыс. руб.;
- 14) рабочий план счетов, утвержденный учетной политикой, не отражает счетов, фактически используемых учреждением, что является нарушением части 2 статьи 8 Федерального закона № 402-Ф3, подпункта «б» пункта 9 Федерального стандарта «Учетная политика» ⁵⁶;
- 15) в нарушение подпункта «д» пункта 9 Федерального стандарта «Учетная политика» учетной политикой не утверждены правила документооборота и технология обработки учетной информации;
- 16) в нарушение Приказа Минфина № 52н главная книга формировалась без счетов учета операций по санкционированию расходов.

Отчеты о проведенных контрольных мероприятиях направлены председателю Думы и главе городского округа Богданович.

4. Итоги экспертно-аналитической деятельности

4.1. Аудит реализации в 2021 году на территории Свердловской области региональных проектов, в том числе муниципальных компонентов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (совместно со Счетной палатой Свердловской области)

Объект экспертно-аналитического мероприятия: администрация городского округа Богданович.

Исследуемый период: 2021 год.

⁵⁶ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (ред. от 19.12.2019) (Зарегистрировано в Минюсте России 18.05.2018 № 51123)

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка эффективности бюджетных использования средств, вклада И достаточности мер, предусмотренных региональными проектами, в том числе муниципальными компонентами ДЛЯ обеспечения достижения установленных целей национальных проектов для Свердловской области.

По результатам совместного экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее:

В городском округе Богданович в 2021 году реализовывались 22 муниципальных компонента, входящих в состав 12 региональных проектов (далее – РП).

Реализация муниципальных компонентов РП обеспечивалась органом местного самоуправления – администрацией городского округа Богданович и муниципальными учреждениями.

В целях реализации в 2021 году муниципальных компонентов РП на территории городского округа Богданович заключено: 13 соглашений о достижении результатов и показателей муниципального компонента, 7 соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

В целом из 22 муниципальных компонентов РП:

- по 17 муниципальным компонентам РП финансирование за счет бюджетных средств не было предусмотрено;
- по 4 муниципальным компонентам РП реализация осуществлялась на условиях софинансирования за счет средств областного бюджета

Плановый объем расходов на реализацию муниципальных компонентов РП в городском округе Богданович на 01.01.2022 составил 153 735,0 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств областного бюджета 132 069,6 тыс. рублей;
- за счет средств местного бюджета 21 665,4 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных средств, предусмотренный в 2021 году на осуществление закупок в целях реализации РП, предусматривающих муниципальные компоненты, составил 132 372,0 тыс. рублей.

По результатам проведения совместного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- 1) постановлением № 703⁵⁷ не конкретизировано осуществление проектной деятельности в рамках реализации муниципальных компонентов РП;
- 2) реализация Постановления № 703 осуществляется в городским округе Богданович не в полной мере в части оформления решений (протоколов заседаний) проектного комитета, утверждения состава рабочих групп;

 $^{^{57}}$ Постановление главы городского округа Богданович от 09.04.2019 № 703 «Об организации проектного управления в городском округе Богданович»

- 3) по пяти РП (в части муниципального компонента) не установлены ответственные лица за их реализацию;
- 4) не обеспечено проведение конкурсных процедур закупок, товаров, работ, услуг и заключение муниципальных контрактов в течение 1 квартала 2021 (распоряжение Губернатора № 1-РГ⁵⁸), предусмотренных на реализацию трех РП;
- 5) по 4 показателям установлены расхождения в наименовании (значениях) между соглашением о достижении значений показателей и результатов МК и муниципальными программами;
- 6) сотрудники, ответственные за работу в АИС УПД, муниципальным правовым актом не назначены.
- 4.2. Аудит в сфере закупок, осуществленных в 2020 году муниципальными казенными учреждениями городского округа Богданович»

Объект экспертно-аналитического мероприятия: муниципальное казенное учреждение городского округа Богданович «Управление Троицкой сельской территории».

Всего в ходе экспертно-аналитического мероприятия выявлено четыре нарушения и один недостаток при организации и осуществлении закупок.

Установленные нарушения являются большей частью неустранимыми и относятся к этапам:

- планирования закупок (нарушения законодательства при формировании, ведении планов графиков);
- осуществления закупок (несоответствие контракта требованиям, предусмотренным документацией о закупке, отсутствие в контрактах условия, предусмотренного статьей 34 Закона № 44-Ф3).

Низкая конкуренция при осуществлении закупки свидетельствует о недостаточном изучении рынка закупаемых товаров, работ и услуг.

2. Устранимые нарушения допущены на этапе организации закупок (нарушения законодательства при формировании контрактной службы, нормировании в сфере закупок).

Несмотря на выявленные нарушения законодательства в сфере закупок, все запланированные закупки соответствуют целям осуществления закупок, определенных статьей 13 Закона № 44-Ф3.

В 2022 году в полном объеме реализовано полномочие, установленное абзацем 3 пункта 8.1 статьи 8 Положения о Счетной палате, и проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Богданович за 2021 год, в рамках которой составлено 6 актов,

⁵⁸ Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.01.2021 № 1-РГ «Об итогах заседания Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Свердловской области от 24.12.2020 года по вопросу о реализации комплекса мер, направленных на предупреждение и пресечение нарушений, выявленных в ходе реализации региональных проектов на территории Свердловской области

бюджетная отчетность проверена у 25 участников бюджетного процесса городского округа Богданович.

По итогам проведенной внешней проверки фактов неполноты и недостоверности годовых отчетов не выявлено.

Заключения и информации об исполнении бюджета городского округа Богданович в установленном порядке направлялись в Думу городского округа Богданович и главе городского округа Богданович.

Объем проверенных средств за отчетный период составил 107 173,5 тыс. рублей. В ходе контрольных мероприятий и экспертно-аналитических мероприятий выявлено 191 нарушение на сумму 7 522,6 тыс. руб., из них:

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов 1087,9 тыс. pyб.;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности 671,7 тыс. руб.;
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 48,8 тыс. руб.;
 - нарушения при осуществлении закупок 5 499,9 тыс. руб.;
- иные нарушения (в том числе неэффективное использование бюджетных средств) 214,3 тыс. рублей.

В ходе контрольных мероприятий выявлены нарушения, требующие безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению в размере 64,2 тыс. рублей. Вышеуказанные средства возвращены в бюджет городского округа Богданович.

Меры, принятые по итогам контрольных и экспертно - аналитических мероприятий

По итогам проведенных Счетной палатой контрольных мероприятий в адрес объектов направлено 2 предписания и 6 представлений об устранении выявленных нарушений.

В 2022 году по результатам направленных предписаний возвращено в бюджет городского округа Богданович 1 078,0 тыс. руб., в том числе по предписаниям 2019, 2021 года — 1 013,8 тыс. рублей.

По результатам привлечения к административной ответственности в доход бюджета зачислено в 2022 году 20,0 тыс. рублей.

Из 73 пунктов представлений на 73 пункта получены ответы о выполнении либо об обязательствах и сроках по устранению нарушений.

4.3. Финансово-экономическая экспертиза

В рамках полномочий, установленных абзацем 7 подпункта 8.1 пункта 8 Положения о Счетной палате, проводились финансово-экономические экспертизы, по результатам которых подготовлено 12 заключений на проекты решений Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Думы городского округа Богданович от 23.12.2021 № 81 «О бюджете городского округа Богданович на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Основная задача экспертизы проектов решений о внесении изменений и дополнений в бюджет городского округа Богданович — это контроль соблюдения обязательных требований БК РФ, в том числе не превышение предельного значения дефицита бюджета, установленного статьей 92.1 БК РФ, предельного объема муниципального долга в проекте бюджета, установленного статьей 107 БК РФ. Результаты экспертиз данных проектов решений показали отсутствие нарушений в данном направлении.

В соответствии с абзацем 2 подпункта 8.1 пункта 8 Положения о Счетной палате проведена финансово-экономическая экспертиза и составлено заключение Счетной палаты на проект решения Думы городского округа Богданович «О бюджете городского округа Богданович на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Проведены экспертизы проектов муниципальных правовых актов по утверждению и внесению изменений в муниципальные программы — составлено 27 заключений, нормативных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств городского округа — составлено 18 заключений.

В целях исполнения абзаца 9 подпункта 8.1 пункта 8 Положения о Счетной палате осуществлялся контроль за исполнением бюджета городского округа Богданович в 2022 году. Подготовлена информация об исполнении бюджета городского округа Богданович за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года.

5. Обеспечение деятельности Счетной палаты

Деятельность Счетной палаты в соответствии с пунктом 4.1 Положения о Счетной палате обеспечивает председатель и инспекторы.

Методологическое обеспечение реализации полномочий Счетной палаты осуществлялось на основании Стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

6.1 Кадровое, правовое и научно-методическое обеспечение деятельности

Сотрудники Счетной палаты имеют высшее финансово-экономическое образование и стаж муниципальной (государственной) службы от 10 до 27 лет, систематически изучают законодательные и нормативные правовые акты, необходимые для осуществления возложенных на Счетную палату полномочий, а также опыт работы контрольно - счетных органов.

Принимают участие в семинарах, проводимых Счетной палатой Свердловской области.

Штатная численность Счетной палаты составляет 3 штатные единицы.

Счетной палатой осуществляется применение норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и привлечение к административной ответственности должностных лиц, допустивших нарушения бюджетного законодательства.

6.2. Обеспечение доступа информации о деятельности

Во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», пункта 20.1 Положения о Счетной палате и следуя принципу гласности и открытости, на официальном сайте Счетной палаты (www.spbogdo.ru) размещена информация о планах работы, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, их результатах, а также текущей деятельности Счетной палаты.

6.3. Взаимодействие с контрольными и надзорными органами

В рамках соглашения о взаимодействии материалы проверок направлены в установленные сроки в Богдановичскую городскую прокуратуру.

6.4. Информационно-технологическое обеспечение деятельности

Отчеты по результатам всех пяти контрольных мероприятий рассмотрены на заседаниях комиссий по бюджету и экономической политике Думы городского округа Богданович.

Результаты работы Счетной палаты показывают, что неэффективным и незаконным расходам необходимо уделять повышенное внимание, поскольку такие расходы являются следствием конкретных управленческих решений должностных лиц. Неэффективное использование бюджетных средств является неустранимым и не влечет за собой реальной ответственности.

Одним из основных показателей внешнего финансового контроля является не столько количество выявленных нарушений, сколько предупреждение их возникновения.

В ходе проведения контрольных мероприятий Счетной палатой всегда уделяется большое внимание анализу предпосылок возникновения нарушений и своевременному обращению на них внимания объектами проверок, поэтому усилия сотрудников Счетной палаты были направлены как на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение допущенных нарушений.

6.5. Финансовое и социально-бытовое обеспечение деятельности Счетной палаты

Объем средств, предусмотренный ведомственной структурой расходов бюджета городского округа Богданович на 2022 год на содержание Счетной палаты, составил 5 277,1 тыс. рублей.

Исполнение бюджетной сметы составило 5 275,5 тыс. руб. или 99,9 %.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Порядком прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, утвержденным Приказом Минздравсоцразвития РФ от 14.12.2009 № 984н сотрудники

Счетной палаты прошли ежегодную плановую диспансеризацию муниципальных служащих. Заболеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы, не выявлено.

7. Основные направления деятельности Счетной палаты в 2023 году

План работы Счетной палаты на 2023 год, в котором учтены поручения Думы городского округа Богданович и главы городского округа Богданович, утвержден распоряжением председателя Счетной палаты от 19.12.2022 № 71-р и включает в себя все формы деятельности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона № 6-ФЗ, с пунктом 11.4 статьи 11 положения о Счетной палате городского округа Богданович, абзацем 2 пункта 2.1 регламента Счетной палаты, Стандартом организации деятельности «Порядок планирования работы Счетной палаты городского округа Богданович», на основании поручения Думы от 15.12.2022 № 500 в план работы на 2023 год внесено два контрольных мероприятия, на основании поручений главы городского округа от 14.12.2022 № 104-01-60/7286 внесено три контрольных мероприятия.

По-прежнему приоритетным направлением деятельности Счетной палаты будет осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию полномочий, возложенных на Счетную палату Законом № 6-ФЗ, Положением о Счетной палате.

На предмет законности, результативности и целевого использования будут проверены:

- бюджетные средства в форме субсидий муниципальным дошкольным образовательным учреждениям (выборочно);
- бюджетные средства, выделенные в 2017—2022 годах на организацию обеспечения учебниками государственных и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области (совместное мероприятие со Счетной палатой Свердловской области);
- средства бюджета городского округа Богданович, выделенные в 2022 году на содержание муниципального казенного учреждения «Управление физической культуры и спорта городского округа Богданович»;
- средства бюджета городского округа Богданович в форме субсидий на проведение капитального и текущего ремонта, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, закрепленных за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями городского округа Богданович на праве оперативного управления, мероприятия антитеррористической мероприятия энергосбережению защищенности, ПО И повышению энергетической эффективности муниципальным дошкольным образовательным учреждениям (выборочно).

Кроме того, запланирована проверка правильности исчисления, полноты и своевременности внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа Богданович, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков в 2022 году.

В рамках проведения экспертно — аналитических мероприятий будет продолжаться работа по анализу бюджетного процесса городского округа Богданович и подготовка предложений, направленных на его совершенствование.